
Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público  as informações a cerca dos atos e 
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer 

medida  adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, 
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

Caderno Integrante da Edição nº 7968  |  Pato Branco, 4 e 5 de setembro de 2021

 

DECRETO Nº 085/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 
Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social. 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO PARA 
ATENDER O PROGRAMA PDDE-De 03/09/2021 
Abertura de uma vaga de assistente de alfabetização com 05 horas semanais. 
PORTARIA Nº 114/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 
Dispõe sobre a nomeação de Gestor de Convênios com a SEAB 
________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 06 de SETEMBRO de 2021, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 32, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021. 

O Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais e com fundamento nos incisos II e XXI, do artigo 31, da 
Resolução nº 1, de 8 de janeiro de 2014 (Regimento Interno); 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 8.915, de 14 de maio de 2021, 
que fixa o calendário de feriados e pontos facultativos, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Dispensar os serviços administrativos internos do Poder Legislativo do 

Município de Pato Branco no dia 6 de setembro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Presidência, aos 3 dias do mês de setembro de 2021. 

 
Joecir Bernardi 

Presidente 
  
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 49/2021. Forma: Eletrônico. Data da Licitação: Dia 21 de setembro de 
2021, às 09:00 (nove) horas. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-ÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA – VARRIÇÃO DE RUAS PARA O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO. Valor 
máximo estimado: R$ 497.279,59. Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço 
eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 

 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 081/2021 de 03/09/2021 – Concurso Público nº. 001/2019 de 11/02/2019 Súmula: Convocação de 
candidata habilitada no Concurso Público nº. 001/2019 de 11/02/2019:  
Cargo Público: Farmacêutico 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 2º Caroline Marcolina 688047 Secretaria Municipal de Saúde 

Edital nº. 015/2021 de 03/09/2021 – Processo Seletivo Simplificado nº. 002/2021 Súmula: 
Convocação de candidata habilitada no Processo Seletivo Simplificado de Professor Temporário:  

Nº ordem Nome Classificação Nº Protocolo 
1 Silvia Gutzeit Brasil 21º 58.889/21 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 247/2021 
DATA: 03/09/2021 

SÚMULA: Aprova a saída de Estágio Probatório da Servidora Municipal Marcia Regina de 
Almeida Rodrigues; Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: ART. 1°- APROVAR a Saída do 
Estágio Probatório da Servidora Municipal Marcia Regina de Almeida Rodrigues, Matrícula n° 
753-6, Enfermeiro (a) III, a partir de Setembro de 2021, em virtude do resultado das Avaliações 
de Desempenho do Estágio Probatório. ART. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de 
Mariópolis, em 03 de setembro de 2021. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO 
MUNICIPAL 
 

SUMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
LUMICENTER SISTEMAS ELETRÔNICOS DE ILUMINAÇÃO 
78.331.899/0011-94 torna público que solicitou ao Instituto Água e Terra, a 

Licença de Instalação para a atividade de Fabricação de luminárias e 

outros equipamentos de iluminação, instalada na Rodovia PR-280, 442, 

bairro São Cristóvão, em Pato Branco/PR.  

 
SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

LUMICENTER SISTEMAS ELETRÔNICOS DE ILUMINAÇÃO 
78.331.899/0011-94 torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a 

Licença Prévia, sob nº 249159, com validade até 03/08/2023, para a 

atividade de Fabricação de luminárias e outros equipamentos de 

iluminação, instalada na Rodovia PR-280, 442, bairro São Cristóvão, em 

Pato Branco/PR.  

 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3009/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Foute Indústria Agrícola Ltda – EPP, inscrita no CPFJ/MF 
sob o nº 36.416.243/0001 – 52. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
máquinas e equipamentos agrícolas em conformidade com o Convênio 
firmado entre o Município de Itapejara D’Oeste – PR e o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor máximo de R$ 
213.100,00 (Duzentos e treze mil e cem reais), conforme objeto do 
Edital de Pregão Eletrônico Nº 059/2021. 
Valor do Contrato: R$ 59.750,00 (Cinquenta e nove mil, setecentos e 
cinquenta reais). 
Vigência: De 03 (três) de Setembro de 2021 até 03 (três) de Março de 
2022. 
Data do Contrato: 03 (três) de Setembro de 2021. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3010/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Malkut & Bohn Ltda – Me, inscrita no CPFJ/MF sob o nº 
10.868.068/0001 – 40. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de licenciamento de software de antivírus para uso nos computadores 
pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D’Oeste - PR, 
conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 061/2021. 
Valor do Contrato: R$ 6.784,50 (Seis mil, setecentos e oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Setembro de 2021 até 03 (três) de Setembro 
de 2022. 
Data do Contrato: 03 (três) de Setembro de 2021. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3011/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Jeverson Ivan Paese – Pitty Sports - Me, inscrita no 
CPFJ/MF sob o nº 25.371.647/0001 - 50. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a comercialização 
de materiais esportivos, sendo conjunto de uniformes contendo calção, 
camisas e meias e camisetas, que serão utilizados nos Jogos Abertos do 
Paraná, Jogos da Juventude do Paraná, Jogos Escolares e Jogos 
Amadores (Aesupar), a serem utilizados por atletas do sexo masculino, 
feminino além da Comissão Técnica do Município de Itapejara 
D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Dispensa de Licitação Nº 
013/2021. 
Valor do Contrato: R$ 6.856,20 (Seis mil, oitocentos e cinquenta e seis 
reais e vinte centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Setembro de 2021 até 03 (três) de Novembro 
de 2022. 
Data do Contrato: 03 (três) de Setembro de 2021. 

 
 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – ESTADO DO PARANÁ 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 010/2021 

JULGAMENTO 
Após análise e verificação dos documentos de habilitação oferecidos pelas licitantes, a 

Comissão foi unânime na classificação para o Edital de Tomada de Preços Nº 010/2021. 
EXTRATO DE CLASSIFICAÇÃO - MELHOR PROPOSTA 

Classificação LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR (R$) 
1º 01 METTAENG CONSTRUTORA DE OBRAS – EIRELI – EOO R$ 148.900,37 
2º 01 MATHEUS FRIZZO – ENGENHARIA – ME R$ 159.409,87 

Por revelar apta e em consonância com o Edital de Tomada de Preços Nº 010/2021, 
realizado em 02/09/2021, as 14h00min. 

Itapejara D’Oeste - PR, 03 (três) de Setembro de 2021. 
 

Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal 

_______________________ 
Presidente da Comissão 

_______________________ 
Membro da Comissão 

_______________________ 
Membro da Comissão 

 

 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO PE 75/2021 
 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 75/2021 
 
PROCESSO Nº: 168/2021 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de realização de 
exames radiológicos (Raio-X), de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
 
 
O MUNICIPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no uso de 
suas atribuições legais resolve: RETIFICAR os atos do Processo de Licitação nº 168/2021, Pregão 
Eletrônico nº 75/2021, cujo objeto acima mencionado, motivado pela solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde, requerendo a readequação do edital a fim de ampliar a competitividade e abrangi 
uma maior concorrência com tal modificação. 

 
Fica retificado o anexo III item n° 06 passando a vigorar com a seguinte descrição; 
 
6.2. “Declaração na qual à Contratada disponibilizará de profissional qualificado com formação específica 
para execução do objeto; com comprovação de título de especialista para o radiologista indicado pela 
empresa vencedora.” 
 

A nova descrição encontra-se no edital retificado em 08/09/2021, que está disponível na página: 
www.pmp.pr.gov.br e licitações-e; 
 
A data de abertura e recebimento dos envelopes fica alterada: 
 
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:00 do dia 21/09/2021; 
 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09:15 do dia 21/09/2021. 
 
 
Prevalecem mantidas as demais condições do edital. 
 
 
 

Palmas, 03/09/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOSMOS PANAYOTIS NICOLAOU- PREFEITO MUNICIPAL 

03/09/2021 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/2

PREGÃO ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR
 

Pregão Eletrônico   Nº 00042/2021(SRP) 
 

RESULTADO POR FORNECEDOR

35.499.581/0001-32 - PONTO OTICO COMERCIO E SERVICOS DE OTICA EIRELI
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

5 Lente Unidade 180 R$ 424,6700 R$ 233,0000 R$ 41.940,0000
Marca: Lounge e Stock-Lux
Fabricante: Optolux e Marultex
Modelo / Versão: 2020 / diversos modelos
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes bifocais fotossensíveis, material Resina CR-39. Dioptrias esférica de 00,00 a
cilíndrico de até -4,00 e esféricos de 00,00 até + 6,00 ou até -6,00 com cilíndrico de até -4,00 e adição de 1,00 até +3,50. Armação
para óculos material de acetato de celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas. -Todos os
produtos são de origem nacional. -Os produtos serão entregues no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados do momento do
recebimento da nota de empenho. -Declaramos que nos valores acima registrados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre
o objeto ofertado, tais como fretes, impostos, taxas, contribuições e demais encargos relacionados no instrumento convocatório.
Declaramos ainda que, concordamos com todos os termos do Edital do Pregão Eletrônico SRP n° 42/2021– e seus Anexos. -A validade
desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO.

Total do Fornecedor: R$ 41.940,0000
 

53.559.019/0001-39 - OPTICA BRILLE EIRELI
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

1 Lente Unidade 295 R$ 268,3300 R$ 70,0000 R$ 20.650,0000
Marca: L: ORMA ARM: UP
Fabricante: L: ESSILOR A: PROPRIA
Modelo / Versão: L: ORMA ARM: UP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes visão simples antirreflexo, material Resina CR-39. Dioptrias esférica de 00,00 a
cilíndrico até -4,00 e esféricos de +/- 0,25 até +/- 4,00 com cilíndrico de até -4,00. Armação para óculos material de acetato de
celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas.

2 Lente Unidade 225 R$ 351,6700 R$ 70,0000 R$ 15.750,0000
Marca: L: ORMA ARM: UP
Fabricante: L: ESSILOR A: PROPRIA
Modelo / Versão: L: ORMA ARM: UP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes visão simples fotossensível, material Resina CR-39. Dioptrias esférica de 00,00 a
cilíndrico até -4,00 e esféricos de +/- 0,25 até +/- 4,00 com cilíndrico de até -4,00. Armação para óculos material de acetato de
celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas.

3 Lente Unidade 140 R$ 562,0000 R$ 146,0000 R$ 20.440,0000
Marca: L: ORMA ARM: UP
Fabricante: L: ESSILOR A: PROPRIA
Modelo / Versão: L: ORMA ARM: UP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes visão simples antirreflexo, material Resina n 1.67. Dioptrias esférica de 00,00 a
cilíndrico de até -4,00 e esféricos de 00,00 até + 6,00 ou até -10,00 com cilíndrico de até -4,00. Armação para óculos material de
acetato de celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas.

4 Lente Unidade 285 R$ 279,0000 R$ 77,0000 R$ 21.945,0000
Marca: L: ORMA ARM: UP
Fabricante: L: ESSILOR A: PROPRIA
Modelo / Versão: L: ORMA ARM: UP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes bifocais, material Resina CR-39. Dioptrias esférica de 00,00 a cilíndrico de até
-4,00 e esféricos de 00,00 até + 6,00 ou até -6,00 com cilíndrico de até -4,00 e adição de 1,00 até +3,50. Armação para óculos
material de acetato de celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas.

6 Lente Unidade 250 R$ 286,0000 R$ 77,0000 R$ 19.250,0000
Marca: L: ORMA ARM: UP
Fabricante: L: ESSILOR A: PROPRIA
Modelo / Versão: L: ORMA ARM: UP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes multifocais, material Resina CR-39. Dioptrias esférica de 00,00 a cilíndrico de até
-4,00 e esféricos de 00,00 até + 6,00 ou até -6,00 com cilíndrico de até -4,00 e adição de 1,00 até +3,50. Armação para óculos
material de acetato de celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas.

7 Lente Unidade 175 R$ 451,6700 R$ 280,0000 R$ 49.000,0000
Marca: L: ORMA ARM: UP
Fabricante: L: ESSILOR A: PROPRIA
Modelo / Versão: L: ORMA ARM: UP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes multifocais fotossensíveis, material Resina CR-39. Dioptrias esférica de 00,00 a
cilíndrico de até -4,00 e esféricos de 00,00 até + 6,00 ou até -6,00 com cilíndrico de até -4,00 e adição de 1,00 até +3,50. Armação
para óculos material de acetato de celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas.

8 Lente Unidade 175 R$ 440,0000 R$ 280,0000 R$ 49.000,0000
Marca: L: ORMA ARM: UP
Fabricante: L: ESSILOR A: PROPRIA
Modelo / Versão: L: ORMA ARM: UP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentes multifocais antirreflexo, material Resina CR-39. Dioptrias esférica de 00,00 a03/09/2021 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/2

cilíndrico de até -4,00 e esféricos de 00,00 até + 6,00 ou até -6,00 com cilíndrico de até -4,00 e adição de 1,00 até +3,50. Armação
para óculos material de acetato de celulose ou metal, tamanhos adulto e infantil, modelos e cores variadas com plaquetas.

Total do Fornecedor: R$ 196.035,0000
 
 

Valor Global da Ata: R$ 237.975,0000
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

 

 
Voltar

 
   

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
ERRATA 

Na publicação da Lei nº 5.805, de 1º de agosto de 2021, Edição nº 7.967 - Folha nº 02 de 03 de setembro de 2021.   

• ONDE SE LÊ:  
             LEI Nº 5.805, DE 1º DE AGOSTO DE 2021 

• LEIA-SE: 
            LEI Nº 5.805, DE 1º SETEMBRO DE 2021. 

 
   

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
ERRATA 

Na publicação da Lei nº 5.806, de 1º de agosto de 2021, Edição nº 7.967 - Folha nº 02 de 03 de setembro de 2021.   

• ONDE SE LÊ:  
             LEI Nº 5.806, DE 1º DE AGOSTO DE 2021 

• LEIA-SE: 
            LEI Nº 5.806, DE 1º SETEMBRO DE 2021. 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    4 e 5 de setembro de 2021Publicações legaisB2

 Edição nº 7968

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021 
PROCESSO Nº 152/2021 

 
O Município de Pato Branco, UASG 450996, através do pregoeiro 
Eduardo José Grezele, designado pela Administração Municipal através 
da Portaria n.º 783/2021, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, contendo itens de 
participação exclusiva para microempresa e empresa de pequeno porte, 
itens com cota reservada para participação de microempresa e empresa 
de pequeno porte e itens de ampla participação de empresas em geral, 
objetivando a Contratação de empresa para aquisição de conjuntos 
escolares, através do Termo de Compromisso – Plano de Ações 
Articuladas - PAR nº 202000506-6 que entre si celebram o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e o Município de 
Pato Branco, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação e 
Cultura, conforme condições e demais especificações estabelecidas no 
edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério de 
julgamento “menor preço por item”, em conformidade com as disposições 
contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal 8.574/2019, Decreto 
Municipal 8.441/2019, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, e 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas alterações e demais legislações 
pertinentes à matéria. O preço máximo admitido para cotação global do 
presente objeto é de R$ 893.275,60 (oitocentos e noventa e três mil 
duzentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos). O recebimento das 
propostas, documentos de habilitação, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
https://www.gov.br/compras, horário oficial de Brasília - DF,  conforme 
segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 HORAS DO DIA 
21 DE SETEMBRO DE 2021. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de 
Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário de 
expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, ou 
pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. 
Demais informações, fones: (46) 3220-1566/1565, e-mail: 
lc@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 02 de setembro de 2021. Eduardo 
José Grezele - Pregoeiro. 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 01/2021 – Contrato de Serviços Nº 
42/2021/GP, Dispensa nº 32/2021, Processo nº 79/2021. PARTES: 
Município de Pato Branco e Algetec Engenharia e Construção Ltda. 
OBJETO prestação de serviços técnicos na área de Engenharia para 
elaboração de projeto de infraestrutura e superestrutura em elementos 
de concreto armado ou protendido e estrutura metálica para o Novo 
Teatro Naura Rigon localizado neste município, com área total de 
2.164,95 m², atendendo às necessidades da Secretaria de Educação e 
Cultura e Secretaria de Engenharia e Obras e conforme solicitação 
apresentada no protocolo 437713/2021. ADITAMENTO: Do Prazo 
Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, especialmente 
em seu Artigo 57, § 1º, VI bem como justificativa e solicitação 
levada a termo no protocolo administrativo n.º 437713/2021 pela 
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, as partes pactuam a 
prorrogação do prazo vigência contratual até 24 de Novembro  de 
2021 Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e 
condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, de 
26 agosto de 2021. Robson Cantu - Prefeito. Daniel Parcianello – 
Representante legal. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 093/2021 
OBJETO: Aquisição de kits lanche para as crianças matriculadas na rede 
municipal de ensino, em comemoração ao dia da criança conforme Pregão 050/2021. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ 
sob nº 95.585.477/0001-92, representada por seu Prefeito Municipal, senhor 
DARLEI TRENTO, portador da Carteira de Identidade RG nº 77066578/SSP-PR, 
inscrito no CPF nº 006.374.659-03. CONTRATADA: MARCIA C. PASA DA ROSA, CNPJ 
Nº 15.532.340/0001-30, pessoa jurídica de direito privado com sede a Avenida 
Iguaçu, Nº 1505 – Centro, município de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, 
CEP: 85.568-000neste ato representada Legalmente por MARCIA CRISTINA PASA DA 
ROSA portadora do CPF Nº 042.631.509-02 e do RG nº 7.217.796-7 SSP/PR. ITENS: 
ITEM 1 VALOR UNIT.R$: 13,80 VALOR TOTAL R$: 11.040,00. PRAZO DE 
ENTREGA/EXECUÇÃO: 60 dias, PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/10/21. ASSINATURA DO 
CONTRATO: 31/08/2021.   
 
 

 MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANA 
EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 158/2019 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 158/2019 firmado em 19/08/2019, com objeto a 
Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos hidráulicos do Parque Industrial 
do Município devidamente aprovados na SANEPAR, realizando sua orçamentação e posterior 
fiscalização de execução, conforme solicitação do Secretário de Indústria e Comercio, de acordo 
com Termo de Referência e demais especificações em edital, conforme expresso no Pregão 
Presencial nº 100/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ sob o nº 95.585.477/0001-92, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal pelo Prefeito Municipal Sr. DARLEI TRENTO brasileiro, RG nº. 
7.706.657-8 SSP/PR e CPF nº. 006.374.659-03. CONTRATADA: ANTONIALE MATERIAIS ELETRICOS 
EIRELI - EPP, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o Nº. 07.005.073/0001-15 com sede a Rua 
Quatorze de Dezembro, Centro, nº 4325– CEP: 85.560-000 – Município de Chopinzinho - Estado do 
Paraná, ora representada por ANTONIO LUZZA, inscrito no CPF sob o Nº 487.018.409-59, RG Nº. 
3.596.044-9 SSP/PR. TIPO DE ADITIVO: prazo. PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 19/08/2022. 
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2021. 
 

 
 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 111/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2021 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na PUBLICAÇÃO 
ON-LINE DOS ATOS OFICIAIS de efeito externo (Lei Orgânica, Leis Complementares, Leis Ordinárias) 
desse Município, na Rede Mundial de Computadores – internet, utilizando avançada tecnologia de 
hardware e software, em sistema disponibilizado pela CONTRATADA, disposto no site 
LeisMunicipais.com.br e link direcionado ao website oficial da CONTRATANTE, em menu especifico 
denominado “LEIS MUNICIPAIS” por meio da seguinte URL (endereço eletrônico) : 
https : //www.leismunicipais.com.br/prefeitura/pr/saudadedoiguacu 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADA: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA   CNPJ Nº 03.725.725/0001-35 
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado até 30 dias do mês subsequente vencido,  
mediante apresentação de nota fiscal assinada pelo responsável da Secretaria Solicitante. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 04 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Unidade: 01 – 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Funcional programática: 04.122.0003.2.007 – Atividades 
da Secretaria de Administração Elemento da Despesa: 3.3.90.39.05 – serviços técnicos profissionais 
Principal: 41 Despesa:3573 Fonte de Recurso: 000 – recursos ordinários livres Valor da dotação: 
R$2.400,00 
J U S T I F I C A T I V A  Com fundamento no Artigo 25, caput I da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
tendo em vista que a empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA -EPP ser única no serviço solicitado. 

Saudade do Iguaçu, 03 de setembro de 2021. 
DARLEI TRENTO Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

PROCESSO 110/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2021 

Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 
OBJETO: Registro de Preços de para aquisição futura de cilindro, materiais, gás para solda, ferramentas e 
utensílios, para atender a oficina mecânica da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo, 
conforme especificações, condições, valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I e nos 
termos do edital e seus anexos, e para fornecimento de acordo com a necessidade da Administração 
Municipal. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
ABERTURA: Dia 17 de setembro de 2021, às 09:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - 
Saudade do Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 
 

Saudade do Iguaçu, 03 de setembro de 2021. 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
    DECRETO N° 231/2021  

 
Altera o Decreto nº 071/2020, que nomeou SERES MARIA 
PONCIO DA SILVA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, Rafaela Martins 

Losi, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA:  
 
Art. 1° - Altera o Art. 1º do Decreto nº 071/2020, que passa a ter 

a seguinte redação: 

“Art. 1º - Fica nomeada a Senhora SERES MARIA PONCIO DA 
SILVA, portadora do RG nº 7.004.510-9 SSP/PR, CPF nº 031.991.359-78, para exercer as funções 

do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do Quadro Próprio do Magistério, percebendo 

os valores constantes do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Profissionais do Magistério 

do Município de Clevelândia, a partir de 19 de março de 2020”. 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.  

 
RAFAELA MARTINS LOSI 

           Prefeita Municipal 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
    DECRETO N°232/2021 

Altera o Decreto nº 072/2020, que nomeou ELIANE DOS 
SANTOS COTOSKI. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, Rafaela Martins 

Losi, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA:  
 
Art. 1° - Altera o Art. 1º do Decreto nº 072/2020, que passa a ter 

a seguinte redação: 

“Art. 1º - Fica nomeada a Senhora ELIANE DOS SANTOS 
COTOSKI, portadora do RG nº 9.559.126-4 SSP/PR, CPF nº 052.499.599-03, para exercer as 

funções do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do Quadro Próprio do Magistério, 

percebendo os valores constantes do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Profissionais do 

Magistério do Município de Clevelândia, a partir de 19 de março de 2020”. 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.  

RAFAELA MARTINS LOSI 
           Prefeita Municipal 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTAL DO SUDOESTE 

Gabinete do Prefeito 
Praça Getúlio Vargas, nº. 71, Centro, Clevelândia – Paraná 

Cx. Postal nº. 61, CEP 85.530-000 
Fone/Fax: (046) 3252-8000, ramal 8030 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 018/2021 – PROCESSO Nº. 039/2021 
 

Data de abertura: 26/08/2021/2021    Horário: 09h00 
 
TIPO: Menor Preço por item 
 
Objeto: “Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de vidros e tela 
tipo mosquiteira”, pelo prazo de 12 (doze) meses, nas quantidades e especificações 
mencionadas no Termo de Referência anexo “I” do edital.  
 
Considerando as informações constantes do processo licitatório em epigrafe, a Prefeita 
do Município de Clevelândia, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO a homologação do 
mesmo em nome dos licitantes adiante mencionado:   
 
PROPONENTE:   
FABIO JUNIOR DOS SANTOS- VIDROS, inscrita no CNPJ sob nº 28.234.779/0001-
29. 

 
Item Qtde Und Descrição Valor 

unitário 
Valor total 

1 50,0 M2 Vidro liso 3 mm  (novo / colocado). 112,82 5.641,00 
2 50,0 M2 Vidro liso 4mm (novo / colocado). 127,32 6.366,00 
3 50,0 M2 Vidro canelado (novo / colocado). 127,62 6.381,00 
4 55,0 M2 Reposição vidro liso 3mm colocado. 137,33 7.553,15 
5 60,0 M2 Reposição vidro liso 4mm colocado. 146,85 8.811,00 
6 50,0 M2 Reposição de vidro canelado. 146,81 7.340,50 
7 55,0 M2 Vidro temperado incolor de espessura de 08mm, 

incluindo ferragens e acessórios, fechamento em 
bate fecha, porta cadeado, entregue e instalado no 
local com garantia e manutenção por 01 ano. 

339,83 18.690,65 

8 55,0 M2 Vidro temperado incolor de espessura de 10mm, 
incluindo ferragens e acessórios, fechamento em 
bate fecha, porta cadeado, entregue e instalado no 
local com garantia e manutenção por 01 ano. 

403,94 22.216,70 

   TOTAL   83.000,00 
 

 
PROPONENTE:   
ERLON CARLOS KEMPER, inscrita no CNPJ sob nº 02.917.993/0001-96. 

 
Item Qtde Und Descrição Valor 

unitário 
Valor total 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTAL DO SUDOESTE 

Gabinete do Prefeito 
Praça Getúlio Vargas, nº. 71, Centro, Clevelândia – Paraná 

Cx. Postal nº. 61, CEP 85.530-000 
Fone/Fax: (046) 3252-8000, ramal 8030 

 
9 150,0 M2 Tela tipo mosqueteira, para funcionar como 

barreira contra insetos, confeccionada em fibra de 
vidro revestida em pvc, cor branca ou 
transparente, apresentando no mínino 16 fios 
trançados por polegada, em material inodoro, com 
percentual de transparência de no mínimo 90%, 
com moldura em alumínio anodisado fosco e 
fixação através de parafusos (para que possa ser 
removido posteriormente para limpeza), entregue 
e instalado no local. 

142,00 21.300,00 

   TOTAL  21.300,00 
 

Clevelândia, 03 de Setembro de 2021. 
 
 
 
RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 
 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTAL DO SUDOESTE 

Gabinete do Prefeito 
Praça Getúlio Vargas, nº. 71, Centro, Clevelândia – Paraná 

Cx. Postal nº. 61, CEP 85.530-000 
Fone/Fax: (046) 3252-8000, ramal 8030 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 017/2021 – PROCESSO Nº. 038/2021 
 

Data de abertura: 25/08/2021/2021    Horário: 09h00 
 
TIPO: Menor Preço por item 
 
Objeto: “Registro de preço para aquisição em caráter emergencial da formula alimentar Neo 
Advance, conforme decisão judicial processo nº 001225.83.2021.8.16.0071”, pelo prazo de 12 
(doze) meses, nas quantidades e especificações mencionadas no Termo de Referência 
anexo “I” do edital.  
 
Considerando as informações constantes do processo licitatório em epigrafe, a Prefeita 
do Município de Clevelândia, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO a homologação do 
mesmo em nome dos licitantes adiante mencionado:   
 
PROPONENTE:   
SUSTENTARE EIRELI., inscrita no CNPJ sob nº 23.844.833/0001-34 

 
Item Descrição Unid Qtdade Unitário 

R$ 
Valor Total 

R$ 

01 Neo Advance – Danone 
Nutricia. Apresentação: Lata de 
400 gramas. Descritivo: 
Alimento para situação 
metabólica especial para 
alimentação enteral ou oral, 
formulado para portadores de 
alergias alimentares (proteína 
do leite da vaca, soja ou 
hidrolisada) 

Lt 360 195,00 70.200,00 

 
 

Clevelândia, 03 de Setembro de 2021. 
 
 
 
RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 
 

 

 
 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 020/2021 
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2019 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, sediado no Município 
de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, convoca os aprovados no Concurso Público, para que 
compareça à Rua Assis Brasil nº 622, Bairro Vila Izabel, para tomar posse no cargo, conforme instruções da cláusula 36º do 
ato de provimento em caráter efetivo do Estatuto do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do 
Paraná. 
Enfermeiro – Francisco Beltrão/Realeza 

Nº. INSC. NOME CLASS. 
106173 Marcelo Grochovski 3° 

Condutor Socorrista – Chopinzinho 
Nº. INSC. NOME CLASS. 
115721 Alexandro Kurchaidt Michelk 4° 

Condutor Socorrista - Pato Branco 
Nº. INSC. NOME CLASS. 
114919 Josmar Correia 11° 

Técnico de Enfermagem - Chopinzinho 
Nº. INSC. NOME CLASS. 
115757 Thais Ansiliero 3° 

Técnico de Enfermagem - Santo Antônio do Sudoeste 
Nº. INSC. NOME CLASS. 
105619 Vanessa Dariff 6° 

Médico Intervencionista/Regulador  12Hrs - Pato Branco 
Nº. INSC. NOME CLASS. 
110837 Flavio Sbardelotto 16° 

Pato Branco, em 3 de setembro de 2021. 
DISNEI LUQUINI 

Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de 
Urgências Sudoeste do Paraná 

 
RESOLUÇÃO Nº 030/2021 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, usando de 
suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005, no Decreto Federal nº 
6.017, de 17 de janeiro de 2007, no Protocolo de Intenções e Estatuto, RESOLVE, 
Art. 1º DISPENSAR, a pedido, os empregados públicos discriminados abaixo a partir da data citada: 

Empregado Público Matrícula Função Data 
Viviane Maria Scolari 2135 Tec. De Enfermagem 27/08/2021 
Norelvi A. Rodrigues da Silva 2925 Condutor Socorrista 28/08/2021 
Raquel Caleffi 4634 Médica 12Hrs 31/08/2021 
Mariana da Rosa 1589 Enfermeira 03/09/2021 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos da data de efetivo exercício. 
PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, aos três 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 

Disnei Luquini 
Presidente  
CIRUSPAR 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE ENFERMEIROS, 

CONDUTORES SOCORRISTA E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM PARA O CIRUSPAR – CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – SAMU – 192 

EDITAL 012/2021 
Convocação do Processo Seletivo Simplificado 01/2021 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o aprovado no Processo Seletivo Simplificado 01/2021 descrito abaixo, para 
que compareça à Rua Assis Brasil nº 622, Bairro Vila Izabel, para contratação. 
Condutor Socorrista – Pato Branco 

N° Incrição Nome: Classificação 

62 David Zolet 4º 

 

 
 
 

Técnico de Enfermagem – Ampére 
N° Incrição Nome: Classificação 

46 Jean de Jesus 2° 
Pato Branco, 3 de setembro de 2021 

DISNEI LUQUINI 
Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná 

CIRUSPAR 
 



B3
 Edição nº 7968

DIÁRIO DO SUDOESTE
4 e 5 de setembro de 2021 Publicações legais

 
 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

Extrato Dispensa de Licitação nº 68/2021, Processo nº154/2021. 
PARTES: Município de Pato Branco e Tino comercial ltda. OBJETO: 
Locação de imóvel urbano em alvenaria com laje, tendo uma área 
construída de 690,19 m², situado no Lote 06 da quadra 225, localizado na 
Rua Brasília, nº 793, Bairro Pinheiros, na cidade de Pato Branco – PR, 
matricula nº 8.664, no 1º Oficio de Registro Geral de Imóveis, sendo que 
o mesmo será utilizado para o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS II), 
através da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pato Branco. 
VALOR R$ 30.000,00 Para suporte das despesas será utilizada a seguinte 
Dotação Orçamentária: 08.03 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
103020043.2.198000 Aquisição de Insumos de Alto Custo, não 
Contemplados na Assistência Farmacêutica - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, 
BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIÇÃO - Fonte...: 303 - 
3.3.90.36.00.00.00– Código Reduzida 2753 Desdobramento 9335. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Lei 8.666/93, em seu artigo 24 X, inciso. 
Pato Branco, 03 de Setembro de 2021. Robson Cantu – Prefeito. Liliam 
Cristina Brandalise. 
 
 
. 
  
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 98/2021. DISPENSA Nº 68/2021 - 
PROCESSO N° 154/2021. PARTES: Município de Pato Branco e 
TINO COMERCIAL LTDA. OBJETO: Locação de imóvel 
urbano em alvenaria com laje, tendo uma área construída de 
690,19 m², situado no Lote 06 da quadra 225, localizado na Rua 
Brasília, nº 793, Bairro Pinheiros, na cidade de Pato Branco – PR, 
matricula nº 8.664, no 1º Oficio de Registro Geral de Imóveis, 
sendo que o mesmo será utilizado para o Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS II), através da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Pato Branco. VALOR: R$ 30.000,00 PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 Meses, O valor ajustado para a execução do 
objeto do futuro contrato é de: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) mensais, totalizando para o período de 12 (doze meses) R$ 
30.000,00 (trinta mil reais). PAGAMENTO: pagamentos serão 
efetuados mensalmente até o 5° (quinto) dia útil do mês 
subsequente. DOTAÇÃO: Para suporte das despesas será 
utilizada a seguinte Dotação Orçamentária: 08.03 MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE - 103020043.2.198000 Aquisição de 
Insumos de Alto Custo, não Contemplados na Assistência 
Farmacêutica - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO 
PARA DISTRIBUIÇÃO - Fonte...: 303 - 3.3.90.36.00.00.00– 
(2753 – 9335). GESTOR: Secretária Municipal da Saúde, Liliam 
Cristina Brandalise, matrícula 11293-3/1. FISCAL: Chefe do 
Setor de Atendimento Psicossocial, Simone Fátima Duarte, 
matrícula 8039-0/1. Pato Branco 03 de Setembro de 2021.  
Robson Cantu – Prefeito. Carlos Jose Barancelli – Representante 
Legal.  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3012/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: R. A. Cattuci – Eireli – Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
16.697.927/0001 – 62. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
centrais telefônicas a serem instaladas na sede da Prefeitura Municipal 
e no Departamento Municipal de Saúde, conforme objeto do Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 067/2021. 
Valor do Contrato: R$ 12.880,00 (Doze mil, oitocentos e oitenta reais). 
Vigência: De 03 (três) de Setembro de 2021 até 03 (três) de Março de 
2022. 
Data do Contrato: 03 (três) de Setembro de 2021. 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTAL DO SUDOESTE 

Gabinete do Prefeito 
Praça Getúlio Vargas, nº. 71, Centro, Clevelândia – Paraná 

Cx. Postal nº. 61, CEP 85.530-000 
Fone/Fax: (046) 3252-8000, ramal 8030 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2021  
 
O MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – PARANÁ, torna público, que estará realizando 
CHAMADA PÚBLICA nº 05/2021, que tem por objeto o CHAMAMENTO PÚBLICO para fins de 
CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS A 
PESSOAS EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE CLEVELANDIA, nos 
termos das condições estabelecidas no presente edital, o prazo para o credenciamento 
é de 12 (doze) meses, do período de 10 de Setembo de 2021 a 09 de Setembro de 2022. 
Sendo que, os interessados poderão dentro deste prazo apresentar os documentos para 
credenciar-se.  Poderão participar do Credenciamento pessoas jurídicas, que se 
inscreverem e comprovarem estar habilitadas a prestar os serviços descritos, conforme 
requisitos exigidos neste instrumento de chamamento. O credenciamento deverá ser 
realizado no Departamento de Licitação, localizada na praça Getúlio Vargas, 71, centro, 
neste município de Clevelândia-PR.  
 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelo endereço 
eletrônico:  www.clevelandia.pr.gov.br, podendo também ser solicitado através do e-
mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br  
 
Clevelândia, 03 de Setembro de 2021  
 
 
LUCIA JACINTA PREUSS TONIAL 
Pregoeira 
 

.  
 

 
 
 
 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    4 e 5 de setembro de 2021Publicações legaisB4

 Edição nº 7968


